NP:00010970

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 969/2013
EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre programa habitacional
Requeiro, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno, informações sobre programa habitacional.
Considerando que inúmeros munícipes em situação de vulnerabilidade social são idosos e portadores de deficiência

ou com mobilidade reduzida;
Considerando que essas pessoas têm necessidades específicas e que para que possam ter melhor qualidade de vida,

comodidade, dignidade e segurança suas casas devem ser projetadas com portas amplas, apoios laterais, pisos
antederrapantes, entre outras adequações nos imóveis;

Considerando que assim como em outros municípios, estão sendo entregues Condomínios diferenciados para
beneficiar essas pessoas com toda estrutura interna também adaptada, além de pátio de convivência, paisagismo,
espaços destinados à implantação de horta, Academia da Terceira Idade, é que:

Após ouvido o plenário, seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, a ele solicitando as seguintes informações:
1- A Administração Municipal já possue projeto habitacional nos termos da presente propositura? Caso positivo, em
que fase encontra-se o projeto?
2- Caso negativo, há possibilidade dessa Administração desenvolver projeto com essas diretrizes?

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2013.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br